
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05016
 Del: 01/07/2014
 Esecutivo da: 01/07/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità ambientale

OGGETTO: 
Intervento urgente di risanamento ambientale via Guicciardini 15-assunzione di Impegno di spesa 
per affidamento del servizio a Quadrifoglio spa.

IL DIRIGENTE
   

Premesso che:

- con Deliberazione  n. 39/266 del 25.07.2013, immediatamente esecutiva,  il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

- con Deliberazione 2013/GM/322 del 25.09.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano Economico di  
Gestione 2013;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini  di legge, 
sono state assegnate ai Dirigenti per il  periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%; 

Visto  il  rapporto  informativo  della  Polizia  Municipale  di  Firenze  –  Reparto  Sicurezza  Urbana  –  del 
04/0672014  n° prot 899/01/AM/14/119 del 06/06/2014 con il quale si richiede, con urgenza, un intervento 
per le  gravi condizioni igienico-sanitarie rilevate nell’appartamento dell’immobile posto in via Guicciardini  
n. 15 in Firenze per la presenza di cumuli di materiale vario in grande quantità,  di  sporcizia diffusa e di  
cattivo odore anche per i servizi sanitari intasati e fuori uso;

Vista  la relazione dei Servizi Sociali del Comune di Firenze - SIAST1, del 09/06/2014 che, acquisite le 
necessarie  informazioni  utili  sulle  condizioni  sanitarie  e  socio-economiche  dell’affittuaria  del  suddetto  
appartamento, confermano l’urgenza di un intervento di lavori di risanamento;

Dato atto che, come indicato nella suddetta relazione della Assistente Sociale, l’affittuaria ha acconsentito 
ad un progetto di aiuto che comprende oltre al risanamento degli ambienti abitativi anche un monitoraggio 
successivo della  situazione e  che   la  proprietà  dell’appartamento  in  questione,  si  è  resa   disponibile  al 
rifacimento del bagno, dopo i lavori di risanamento;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05016



Ritenuto per i  suddetti  motivi,  provvedere con urgenza alla disinfestazione,  rimozione,  smaltimento dei  
rifiuti presenti nel suddetto appartamento; 

Considerato che per la particolarità del caso sociale risulta inopportuno ricorrere al Mercato Elettronico del  
Comune di Firenze in quanto il metodo concorrenziale, con valutazioni e sopralluoghi,  vanificherebbe il  
rapporto di fiducia faticosamente  intrapreso dai Servizi Sociali;

Ritenuto, pertanto, data  l’urgenza dell’intervento  di procedere, ai sensi dell’art 125 comma 10 lettera d) del  
DLgs  163/2006,  per  motivi  di  igiene  e  salute  pubblica  di  procedere  all’affidamento  diretto,  a  ditta  
specializzata ;

Contattata la Quadrifoglio in base all’art.9 del Contratto di Servizio, per il quale è previsto che la Società  
possa svolgere  ulteriori  servizi  rispetto  a  quelli  previsti  dal  Contratto  su richiesta  dell’Amministrazione 
Comunale senza oneri aggiuntivi alla tariffa applicata e perseguendo i principi di efficienza efficacia ed 
economicità, la quale Società si è  resa disponibile ad effettuare sopralluogo con la responsabile dei Servizi 
Sociali; 

Visto il  preventivo della Quadrifoglio SPA - Servizi Ambientali Area Fiorentina - via Baccio da Montelupo  
52- 50142 Firenze,  del  19/06/2014,  Protocollo gen.  del  Comune di  Firenze n°  151348 del  20/06/2014,  
allegato  al  presente  atto,  relativo  alla  disinfezione,  rimozione,  smaltimento  rifiuti,  pari  ad  un  importo 
complessivo (IVA  22%)    €  6.588,00 somma che si ritiene congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione 
Comunale;

Ritenuto  opportuno impegnare, al tal fine, la somma totale di €  6.588,00   (IVA  22% inclusa)      che 
troverà copertura sui   Capitoli   37318 e 38510 anno 2014;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono  conformi  agli 
originali cartacei

Ritenuto che per sua natura tale spesa non è soggetta alle limitazioni di cui all’art.163 comma 1 del D.Lgs. 
267/200  non suscettibile  di  frazionamenti  in  quanto  è  necessario  eseguire  con urgenza  l’intervento  di 
disinfezione,  rimozione, smaltimento  in maniera da ripristinare le condizioni igieniche-sanitarie normali;

Dato atto che non esistono convenzioni attive CONSIP per questa tipologia di servizio;

Visti gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
• di affidare alla Quadrifoglio Spa Servizi Ambientali Area Fiorentina via Baccio da Montelupo 

52- 50142 Firenze  (cod. ben. 11020), il servizio di disinfezione dei locali con successivo ritiro 
e smaltimento di rifiuti presso l’appartamento del secondo piano di via Guicciardini n. 15; 

• di approvare la spesa di €  6.588,00 necessaria per il servizio suddetto;
• di impegnare la somma  complessiva (IVA al 22%) di € 6.588,00 sui Capitoli 37318 e 38510 

del bilancio 2014 a favore della Quadrifolgio Spa (cod.ben 11020) così suddivisa:        
                                                         cap  37318          € 6.424,00 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05016



                                                         cap 38510    €  164,00 impegno che verrà imputato dopo l’approvazione  
del bilancio 2014 sul capitolo 37318 con successivo atto.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO QUADRIFOGLIO

Firenze, lì 01/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Chiarelli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37318 0 14/003945 00 6424
2) 38510 0 14/003946 00 164

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05016


